Improbarunt quidem initio nonnulli hunc modum vel non posse effectum dari in Dioecesi mea existimarunt, in qua pleraeque Parochiae valde tenues proventus habent, ac proinde metuendum magis, ne digni et idonei grave onus cum exiguo emolumento conjunctum refugiant, quam sperandum fore, ut ultro se offerant et concertent; verum facilem et saluberrimum esse, faustus rei eventus manifeste ostendit.

Nam copiam candidatorum universitas studii Paderbornensis suppeditavit, quae supra LXX ss. Theologiae auditores omnes ferme ad ecclesiastica beneficia aspirantes, numerat, quos concursus, uti a professoribus observatur, multum extimulavit, ut maiorem in addiscendis sacris literis diligentiam adhiberent, postquam sine opibus, gratia, favore et commendatione, quibus plurimi destituti, solis doctrinae et probitatis meritis, beneficia curata se posse adipisci viderunt. Denique quod maxime me delectat et atque in proposito confirmat, quotquot per concursum promoti omnes cum summa laude muneri suo satisfaciunt, nec de ullo, quamvis non exiguus sit ipsorum numerus, querelam alicuius momenti audio.

Propter ordinandorum et pro beneficiis parochialibus concurrentium examen similesque curam et salutem animarum concernentes causas, consistorium seu Ecclesiasticum consilium primus institui, cujus assessores creati, Abbas Abdinghovensis, doctrina, prudentia et virtute eximia praeditus, Vicarius meus in Spiritualibus, Decanus Collegiatae ecclesiae in Bustorf, juris utriusque doctor, duo ex societate Jesu ss. Theologiae professores ordinarii, tres eiusdem ex Benedictinorum, Observantium et Capucinorum ordine lectores, quatuor parochialium ecclesiarum rectores et theologus meus domesticus ex Ordine Praemonstratensi, omnes in cura animarum versati et laurea doctorali in Theologia vel decorati vel digni. . . . .

. . . Praeter pueriles et minores scholas publicum et universale Studium Paderbornae habetur, fundatum a Theodoro Episcopo et auctoritate Pontificia confirmatum. Fuit haec prima et est modo unica catholica in Westphalia Universitas, in qua literae humaniores, Philosophia et omnes Theologiae partes a doctissimis Societatis Jesu professoribus frequentissimae et selectae juventuti traduntur; ad augendam universitatis hujus celebritatem septem anno praeterito sacrosanctae Theologiae Doctores sumptibus meis una vice renunciari curavi.

Florentibus hoc modo in universitate Paderbornensi sacrarum literarum disciplinis, docti et idonei animarum pastores dioecesi meae deesse nequeunt, unde minor Seminarii Clericorum necessitas esse videtur: Si tamen ratio et modus diu quaesitus inveniri possit, nihil ex parte mea desiderari patiar, quominus statim instituat.

## 2.

**Bittschrift des Fürstbischofs Wilhelm Anton von Asseburg an den Papst, betreffend die Umwandlung des Überwasserklosters zu Münster in ein Priesterseminar und eine katholische Universität.**

Das Konzept, vom Fürstbischof selbst entworfen und geschrieben, befindet sich im Archiv des Paderborner Altertumsvereins (Act. 20). Die Bittschrift stammt aus den ersten Regierungsjahren Wilhelm Anton's; genauere Angabe des Datums fehlt.

Notam Temeritatis apud Sanctitatem Vestram incurrere non confido, si zelo religionis accensus et muneri mihi imposito satisfacere cupiens falcem meam in messem quodammodo alienam mittere annitor. Postquam enim Rm. Capitulum Ecclesiae Cathedralis Monasteriensis mihi significavit, Rm. suum Ordinarium eo intendere, ut in urbe Monasteriensi Universitas Scientiarum et Clericorum Seminarium erigeretur, eumque in finem bona Monasterio cuidam Monialium, Regulam St. Benedicti profitentium, Trans Aquas dicto, annexa applicarentur non potui non illi praebere assensum, ne debito meo deesse videar, quo praedictae ecclesiae utpote membrum adstrictus sum et quod bonum Ecclesiae mihi concreditae pro posse et nosse me impellit. Non quidem ignoro, quanti momenti res sit, si bona uni coetui religiosorum semel dicata in alios usus convertenda sint, nescio tamen, annon maiora argumentorum pondera premant, intentioni Eminentissimi Monasteriensis Ordinarii potius gratificari, quam remoras respicere, quae rei pro maiore gloria Dei et vera religione promovenda cunctae opponuntur. Et hoc solo animo, quod in reformatione dicti monasterii expresse cautum atque in vim legis perpetuum valiturae sancitum fuerit, nullas alias personas nisi solummodo Monasteriensis Nobilitatis filias recipiendas esse, sponte sua fluere mihi videtur, quod in vim hujus reformationis dictae nobilitati Monasteriensi tribuentis, cum illius consensu ad ulteriorem reformationem procedi possit, si quidem et juri communi convenit, quod si regulares defuerint ad saeculares monasteria transferri valeant.

Nullum igitur dubium superest, quin praefatum monasterium sub S. Sedis Apostolicae beneplacito ad saeculares transferri per consequens etiam usibus applicari possit, qui Deo, Ecclesiae et patriae grati existunt illisque magis congruunt. Quid enim Rei publicae Christianae, Ecclesiae mili-

tanti, Patriae ab heterodoxis fere circumsessae utilius, quid illis magis necessarium est, quam erectio Seminarii a ss. Tridentino Concilio tam sollicite, imo tam vehementer commendata, cum per istius modi alumnos bene instructos ad vitam clericalem et animarum curam solidissime praeparatos pietas indui, timor Domini inculcari, salus animarum promoveri et scelera profligi atque eliminari, haeresis impugnari et vera religio tam verbis quam factis, tam scientia quam prudentia, tam vita quam moribus fulciri possit, cui accedit, quod erectio Seminarii particularibus rerum circumstantiis eo magis congruat, quo certius est, ab alumni in Seminario suscipiendis intentioni fundatoris satisfieri posse, si illis injungatur, quod cum clericis in ecclesia Monialium beneficiatis et curatis officium divinum quotidie persolvere chorumque frequentare debeant.

Et quod ad universitatem erigendam attinet, haec fructum afferet, ut ad addiscenda jura civilia, canonica, feudalialia, criminalia, germanica et publica filios ad acatholicas universitates maxime florentes mittere parentes supersedere possint. Quanto malo hae universitates finibus hisce proxime adiacentes rei catholicae existant, vix exprimi potest. Studia in illis florent, sed mores depravantur, ingenia erudiuntur, sed animi seducuntur, religio corrumpitur, indifferentismus adoptatur et haereticorum principiorum virus ita disseminatur, ut fidem Orthodoxam, Obedientiam et subjectionem s. Sedi Apostolicae debitam satis dubiam reddant. Adsunt equidem in Germania universitates catholicae quam plures adeo, ut erigi nova plura non necessaria videri possit; cum autem illae ab hisce provinciis, praeter Coloniensem, quae non admodum frequentatur, nimium distant, ut in illis non absque maximis sumptibus filii sustentari queant, hinc in morem fere abiit, ut acatholicas universitates a plurimis praeeligantur. Quodsi igitur fructus considerem, qui ex erectione Seminarii Clericorum et Universitatis in totam Westphaliam, inprimis vero in Dioecesin meam redundaturi sint, cum spes mihi laeta fuerit, in memoratum Seminarium etiam alumni (!) ex Dioecesi mea oriundi (!) recipiendos, illosque in eo paribus cum indigenis Monasteriensibus juribus fruituros esse, non solum optimae ac saluberrimae intentioni Rmi Ordinarii Monasteriensis applaudere ac nihil ardentius optare cogor, quam ut res tam pia, tam sancta ad effectum deducatur, praesertim cum in Dioecesi mea omnis omnino fundus pro creationi Seminarii sufficiens deficiat nec etiam secundum S. Concilii Tridentini statuta procedi possit, postquam prae-

terita turbulenti belli tempora omnia Capitula, Monasteria, ceterasque foundationes tanto aere alieno gravarint, ut deducta propria subsistentia impares re vera existant, novo oneri ferendo et Seminario cuidam de congruis vitae mediis providendo. — Quodsi ulterius ad animum revocem, quod Ecclesia et patria Osnabrugensis majorem adhuc fructum ex Seminario isto, ex Universitate catholica illi maxime vicina deducere possit, dum Osnabrugenses indigenae et ad seminarium istud aspirantes ab illo nequaquam excludentur, omnium solatium inde animadverto, quod per seminarium et universitatem in urbe Monasteriensi erigendam novum religionis fulcrum animo saltem concipere mihi liceat, quod rem catholicam durante regimine acatholico pro dolor magis magisque labantem sustinere valet.

Causa igitur non nova est, quae calcar mihi addidit, Sanctitatem Vestram profundissimo in respectu rogare, petere atque flagitare, ut Rm̄i Monasteriensis Ordinarii intentioni in erectione Seminarii et Universitatis Catholicae laudabiliter occupatae et in incrementum verae religionis pro universa Westphalia pergenti, annuere illisque clementissimum assensum praebere dignari velit. Loquor et obsecro, ut Episcopus pro Dioecesi et ecclesia per calamitates belli depressa, ut Praepositus et Advocatus Ecclesiae, in quam venerunt alienigenae, ut Canonicus et membrum illius Ecclesiae filios suos sicuti pullos congregare anhelantis. Nihilominus tamen Sanctitatis Vestrae paternae decisioni humillime subjicio, an vota, quae pietas suggessit et inspiravit devotio, clementissime exaudire illisque gratificari velit, qui sacratissimos pedes submitte exosculatur et jugiter perennat.